Testamentum, in quo donatur nobis remissio peccatorum propter Christum, cuius mortem quoque donec ueniat, annunciare debemus, iuxta illud: Hoc facite in meam commemorationem.

Dic uerba coenae dominicae.

Dominus noster Iesus Christus, in ea nocte qua traditus est, accepit panem, & cum gratias egisset, fregit ac dedit discipulis suis, dicens: Accipite & comedite. Hoc est corpus meum, quod pro uobis traditur, Hoc facite in mei commemorationem.

Similiter & calicem accepit, postquam coenauit, & cum gratias egisset, dedit illis dicens: Bibite ex hoc omnes. Hic calix nouum testamentum est in meo sanguine, qui pro uobis & pro multis effunditur in remissionem peccatorum, Hoc facite, quotiescunque biberitis in mei commemorationem.

Ad quid est instituta?

Vt nos admoneat beneficii Christi, & fides in nobis excitetur, Christus enim testatur ad nos pertinere beneficium suum, cum nobis impertit suum corpus, & nos sibi adiungit tanquam membra, qua non potest

test

test alia coniunctio cogitari prior, dat etiam sanguinem, ut testetur se nos ablucere.

Hic est principalis finis huius cœnæ, uidelicet, ut sit signum promissionis, admonens nos & testificans nobis contingere beneficia Christi, ideoq; ualet ad excitandam & confirmandam fidem.

Postea accedunt & alij fines, gratiarum actio pro tanto beneficio, item ut excitemur ad bene operandum & cauenda peccata, quia audimus nos iam factos esse membra Christi, & Christum uelle in nobis efficacem esse. Debet etiam sequi fructus charitatis, ut inuicem tanquam membra coniuncta in Christo prestemus officia dilectionis.

Quis est igitur usus salutaris huius cœnæ?

Cum ea utentes addimus fidem, qua credimus nobis uerè contingere beneficia promissa à Christo, uidelicet remissionem peccatorum, & quòd uerè inseramur Christo, quodq; ipse in nobis uelit esse efficax, tanquam in suis membris. Hæc fides facit, ut prosit nobis usus Sacramenti, & consolatur conscientias. Nec prodest usus cœremonia sine hac fide, sicut interdum imperiti imaginantur, se ipso opere sumptionis, hoc est, tantum ideo, quia cum alijs accedunt & utuntur sacramento, consequi remissionem peccatorum. Quem admodum Scholastici docuerunt missam ualere ex opere operato.

Argumentor contra hoc, quòd
dicis, usum coenæ certificare con-
scientiam & confirmare fidem.

Nulla res externa, sed solus spiritus sanctus
confirmat fidem.

Usus coenæ est res, seu opus externum,
Ergo hoc opere non confirmatur fides.

Respondeo ad maiorem. Verum est, quòd solus
spiritus sanctus certificat & confirmat fidem, sed ta-
men utitur externis signis, tanquam instrumentis, qui-
bus admonet nos, & per illa uelut testimonia & si-
gilla excitat & confirmat fidem, Non secus ac per
uerbum uocale admonet, mouet & excitat corda ad
credendum &c.